
 

T E R É N N Í  S L U Ž B A  R O D I N Á M  
S  D Ě T M I                                                                          

Na Uličce 1617, 765 02  Otrokovice 
Tel.:737 331 954 

e-mail: tsr@otrokovice.charita.cz 
 

 

SMOLÍČEK  
 

ČASOPIS TERÉNNÍ SLUŽBY RODINÁM S DĚTMI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Leden, Únor 2024      Ročník 16/95 

 

 

mailto:tsr@otrokovice.charita.cz


 

 2 

 

 

Hodně Božího požehnání do Nového roku 2024 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

OKÉNKO PRO VŠECHNY OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 3 

 
 

 
 

8. 1.-6. 2. 2024: Festival IQ Play 
Místo: Kolektivní dům Zlín; čas: 8:00-17:00; vstupné: 100,-Kč 

 
 

13. 1. 2024: Tvořivá dílna pro děti 
Místo: Knihovna Boženy Benešové Napajedla; čas: 10:00 - 11:30; vstupné zdarma 

 

 
14. 1 2024: Mlsné medvědí příběhy: Na pól! 

Místo: Otrokovická Beseda; čas: 15:00; vstupné: 130,-Kč 
 

 
14. 1. 2024: Sindibád mořeplavec 

Místo: Malá scéna Zlín; čas: 15:00; vstupné: základní 120,-Kč 
 

 
14. 1. 2024: Skautské dobrodružné odpoledne 

Místo: Muzeum Napajedla; čas: 14:00 – 17:00; vstupné: plné 100,-Kč, snížené 60,-
Kč, do 6 let volné 

 
 

21. 1. 2024: Broučci – loutkové dovadlo 

Místo: Loutkové divadlo, Zámecká 519, Napajedla; čas: 15:00; vstupné: 90,-Kč 
 

 
21. 1. 2024: Dášenka čili život štěněte 

Místo Malá scéna Zlín; čas: 10:00; vstupné: základní 120,-Kč 
 

 
28. 1. 2024: Velký dětský karneval 

Místo: Sokolovna Napajedla; čas: 15:00; vstupné: 90,-Kč, děti do 2 let zdarma 
 

 
28. 1. 2024: Vodník Česílko 

Místo Malá scéna Zlín; čas: 10:00; vstupné: základní 120,-Kč 
 

 

17. 2. 2024: Tvořivá dílna pro děti 
Místo: Knihovna Boženy Benešové Napajedla; čas: 10:00 - 11:30; vstupné zdarma 

 

 

 

 

 

 

 
 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 4 

 
 

 
Vybarvi obrázky a zopakuj si vyjmenovaná slova po B 

 

 
 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 5 

 

 

 

 
 

Vypočítej bludiště 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: pinterest.com   

OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 6 

 

Počítání pro prvňáčky 

 

 

zdroj: pinterest.com  

OKÉNKO PRO RODIČE OKÉNKO PRO RODIČE OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 7 

 

 

 

Nevíte co dělat o jarních prázdninách? Inspirujte se 
 

 

1) Jděte se projít ven do přírody 

Která aktivita se dostala mezi první tipy? No jasně, procházky do přírody. Mohou být 

zábavné a také uděláte něco pro své zdraví. Můžete si myslet, že ven se dostanete 
poměrně často, ale kdy jste naposledy šli třeba na hodinku nebo dvě ven se jen tak 

toulat? 

2) Setkejte se s kamarády 

Další dobrý nápad je udělat si čas na přátele. Spojení se s kamarády online je sice 

pohodlné, ale ani videohovory na Discordu, ani chat na Messengeru se nevyrovná 
reálnému, živému kontaktu ve skutečnosti. Navíc, můžete to spojit s tipem číslo jedna 

a jít na procházku společně. 

3) Zahrajte si nějakou deskovku 

Otázka k zamyšlení: kdy jste naposledy hráli nějakou deskovou hru? Ne, opravdu. 

Každý má tu svou oblíbenou, díky které se může snadno vrátit do dětských let. 
Vezměte rodiče nebo sourozence, nebo prarodiče, a zahrajte si s nimi třeba „člověče, 

nezlob se“. (Jen pozor, ať se to nezmění na „člověče, uklidni se“..) 

4) Zahrajte si nějakou hru, kterou jste hráli jako malí 

Když už jsme u nostalgie, co takhle si zahrát nějakou starší videohru? Sice ne všechny 

klasiky budou ještě možné spustit na současných PC/konzolích, jelikož se technologie 

hodně vyvinula, ale na různých online stránkách se dají najít i staré poklady. 

5) Zkuste se naučit nový koníček nebo trik 

Určitě je něco, co si už dlouho chcete zkusit. Pokud máte vše, co potřebujete, je teď 
skvělý 

čas. Může se jednat například o vaření, čtení nové knihy nebo o karetní triky, vše 

záleží jen na vaší fantazii. 

 

Doufáme, že si každý něco o prázdninách najde, ať už se necháte inspirovat našimi 

tipy, nebo už máte vlastní plány. Každopádně vám přejeme příjemné prázdniny. 

 

zdroj: /www.ssur.cz/novinky/nevite-co-delat-o-jarnich-prazdninach-inspirujte-se-zde/  

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 8 

 

 

Zkus nakreslit stejné obrazce podle vzoru 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 9 

 

 

Pomoz Šmoulovi projet bludištěm k domečku.  

Která cesta bude ta správná? 

 

 

zdroj: pinterest.com   

OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 10 

 

 

Sportovní abeceda 

Dej si rozcvičku s abecedou! Hláskuj různá slova a postupně dělej cviky, které 

jsou u nich napsané 

 

 

 

zdroj: pinterest.com  

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 11 

                            

 

Změny při práci na DPP a DPČ v roce 2024 

Od ledna 2024 pracovníkům na DPP a DPČ vzniká nárok na dovolenou za podmínek:  

 

První podmínkou je, že pracovněprávní vztah zaměstnance na dohodu k jednomu 

zaměstnavateli na tutéž dohodu musí v příslušném kalendářním roce nepřetržitě 

trvat alespoň 4 týdny (tj. 28 kalendářních dnů). 

Druhou podmínkou je, že pracovník musí odpracovat alespoň 4násobek své 

fiktivní týdenní pracovní doby, tj. pracovník tak musí odpracovat pro účely 

dovolené alespoň 80 hodin v příslušném kalendářním roce (včetně případných 

náhradních dob, jako je například doba, kdy zaměstnanec nepracuje pro překážky 

v práci, či doba, kdy zaměstnanec nepracuje proto, že je svátek). 

 

U zaměstnanců pracujících na DPČ a DPP se za týdenní pracovní dobu 

považuje 20 hodin týdně, a to bez ohledu na to, zda a v jakém skutečném rozsahu 

počtu hodin týdně byla práce v předmětné dohodě sjednána a následně konána. 

 

Délka dovolené za každou celou odpracovanou týdenní pracovní dobu přísluší 

zaměstnanci dovolená v délce 1/52 této týdenní pracovní doby vynásobené 

výměrou dovolené, přičemž výsledek se vždy zaokrouhlí na celé hodiny nahoru. 

 

Délka dovolené se tedy vypočítá jako počet celých odpracovaných násobků týdenní 

pracovní doby / 52 × týdenní pracovní doba × výměra dovolené. 

 

Příklady výpočtu dovolené u práce na dohodu o provedení práce (DPP) 

Pan Jaromír má dohodu o provedení práce v hodnotě 10 000 Kč. Pan Jaromír dostal 

rozvrh práce, kterou má udělat během následujících 2 pracovních týdnů. Výměra 

dovolené ve firmě činí 4 týdny. 

Pan Jaromír skutečně odpracoval za 2 pracovní týdny 40 pracovních hodin, tedy 

2násobek fiktivní 20hodinové týdenní pracovní doby. 

Výpočet dovolené pana Jaromíra je následný: (2 / 52) × 20 × 4 = 3,08 hodiny, po 

zaokrouhlení nahoru 4 hodiny. Pan Jaromír má nárok na 4 hodiny dovolené. 

 

Příklady výpočtu dovolené u práce na dohodu o pracovní činnosti (DPČ) 

Slečna Jiřina je studentka vysoké školy, která si přivydělává na základě DPČ, kterou má 

uzavřenou na dobu neurčitou. Sjednaná doba práce činí 10 hodin týdně, kdy pracuje ve 

čtvrtek a v pátek vždy po dobu 5 hodin. Za kalendářní rok tak odpracovala 260 hodin 

pro účely dovolené. Výměra dovolené ve firmě činí 4 týdny. 

Slečna Jiřina tedy odpracovala 13násobek fiktivní 20hodinové týdenní pracovní 

doby (260 / 20 = 13). 

Výpočet dovolené slečny Jiřiny je následný: (13 / 52) × 20 × 4 = 20 hodin. Slečna 

Jiřina má nárok na 20 hodin dovolené. 

OKÉNKO PRO RODIČE 



 

 12 

                                                       

 

RECEPT NA BABIČČINU POLÉVKU S DROŽDIOVÝMI KULIČKAMI 

 

 

Co budeme potřebovat: (asi 5 litrů 

polévky) 

 

 

Na polévku: 

• 2 kostky hovězího bujónu (pro 

vegetariány může být zeleninový) 

• sáček mražené zeleniny 

• bobkový list (3 lístky) 

• nové koření (10 kuliček)  

• celý pepř (cca 10-15 kuliček)  

• Sáček vlasových nudlí do polévky 

 

 

 

Na kuličky do polévky: 

• Olej 

• Sůl 

• Pepř 

• Majoránka 

• 1 menší cibule 

• 8 stroužků česneku 

• 5 kostek droždí 

• 1 vejce 

• Strouhanka  

 

Postup:  

Do velkého hrnce dáme vařit vodu (5 litrový hrnec). Přidáme koření (bobkový list, nové 

koření, celý pepř). Dále přidáme mraženou zeleninu a 2 kostky bujónu. 

Než se zelenina uvaří, připravíme si kuličky do polévky. Na pánvi nebo v malém hrnci 

osmažíme najemno nakrájenou půlku cibule (zbytek cibule nakrájíme na plátky do 

polévky). Oleje dáváme jen malinko. Jakmile bude cibule dozlatova, přidáme 5 kostek 

droždí a mícháme, dokud se nerozpustí. V misce smícháme 1 vejce, rozdrcený česnek, 

sůl, pepř, majoránku. Přidáme rozpuštěné droždí s cibulkou. Zamícháme. Postupně do 

těstíčka přidáváme strouhanku. Z těstíčka tvoříme v dlaních kuličky o průměru cca 1 

cm. Strouhanky přidáme právě tolik, aby se těsto slepilo v kuličku. Ani moc, ani málo. 

Poté kuličky vložíme do polévky a necháme povařit. Zvlášť uvaříme nudle do polévky. 

OKÉNKO PRO RODIČE 



 

 13 

 

 

Jak moc rozumíte dětem, když na vás mluví? Kvíz pro rodiče: 

 

Sedíte u nedělní snídaně, oni otvírají pusu, proud slov nejde zastavit a vy máte co 

dělat, abyste vůbec poznali, jestli na vás mluví česky. Rozumíte jim, co říkají?  

 

Hodnocení a body (na konci testu máte odpovědi) 

0 - 5 správně - kývejte a hezky se na ně usmívejte. Vlak už vám ujel a je pryč. :-) 
6 - 10 správně - nic není ztraceno, čítujte a dožeňte to slovníky, které najdete na 

internetu   
11 - 12 správně - můžete před kámošema v ofisu flexit, jak jste kůl. :-) 

 
1. Dřív jste si někoho přátelsky dobírali nebo jste se špičkovali. Dnešní děti: 

a) grindí. 

b) roustí. 
c) fejlí. 

 
2. Dřív jsme si povídali a vedli dialogy. Dneska na internetu ale …. 

a) fejkujeme. 
b) wordujeme. 

c) četujeme. 
 

3. Když vám dítě řekne, že jste búmr (boomer), tak:  
a) říká, že jste borci, prostě ranaři (boom).  

b) si vás váží a je s vámi za jedno. 
c) říká jinými slovy, že se máte vrátit do hrobu. 

 
4. Dítě touží po novým merči. Pošťák zazvoní a dítě si z krabice vybalí:  

a) reklamní předmět. 

b) meč s ostřím ve tvaru "r". 
c) větrák, který chladí počítač. 

 
5. Za mlada jste házeli patky a dělali machry. Naši potomci místo toho: 

a) flexí. 
b) čilují. 

c) dredí. 
 

6. Když uslyšíte "fejl kámo", tak to znamená, že: 
a) dítě snědlo velkou porci jídla. 

b) ve škole je všechno v cajku. 
c) ve škole to vůbec není v cajku. 

 
7. Když ve hře někdo čítoval, tak: 

a) podváděl. 

b) utratil vcelku velký ranec peněz. 
c)postavil skvělou budovu. 

 
 

 

OKÉNKO PRO RODIČE 



 

 14 

 

 
 

8. Zbystříte, když uslyšíte, že vrstevníci vašich dětí vapují nebo vejpují: 
a) zhrozíte se, protože by se mohli přetrénovat. 

b) zhrozíte se, protože nikotin pro ně není vhodný. 
c) zhrozíte se, protože výherní automaty jsou prostě hazard. 

 
9. Když se na internetové diskuzi strhne flejm, tak se diskutující: 

a) shodnou a když ne, konstruktivně a horečně hledají společné řešení. 

b) spolu vůbec nebaví a diskuze je úplně mrtvá. 
c) nerozpakují používat sprostá slova, urážky a výhrůžky. 

 
10. Když někdo nosí fejkový hadry, tak: 

a) se oblíká jako bývalý ředitel pražské ZOO. 
b) mu moc nepadne jeho oblečení a vlastně nemá vkus. 

c) nosí značky Nihe, Adibas, Vens a Anmani. 
 

11. Dětem už nemusí být za ostatní stydno, ani se jim trapností nemusí svírat 
nohy v pěst. Prostě si vystačí jedním slovem a tím je: 

a) krinč. 
b) mejk. 

c) kůl. 
 

12. Když někdo ve hře grajndí, tak: 

a) mu to jako začátečníkovi moc nejde. 
b) vynakládá enormní úsilí a čas, aby získal nějakou věc ve hře. 

c) nadává ostatním a koleduje si o zablokování účtu 
 

 
Správné odpovědi: 1B, 2C, 3C, 4A, 5A, 6C, 7A, 8B, 9C, 10C, 11A, 12B 

 
Vysvětlivky:  
 
Roustit – někoho si dobírat, špičkovat 

Četovat – vést dialog na internetu, povídat si na internetu 
Búmr – boomer – vrať se do hrobu, jsi starý 

Nový merč – reklamní předmět 
Když někdo flexí – dělá machra 
Fail (fejl) znamená v angličtině chyba - ve škole to není dobré, není to v cajku 

Cheat (čít) znamená v angličtině podvádět. Ten, kdo čítuje, tedy podvádí a čítr je podvodník 
Vaping je inhalace látek, nejčastěji nikotinu, z elektronické cigarety, která slouží jako 

náhražka klasických cigaret. 
Flame (flejm) znamená plamen a diskuze jsou tedy velmi plamenné a nejedná se v nich 
zrovna v rukavičkách.-používají sprostá slova v diskuzi, urážky a výhružky 

Fake (fajk) je anglicky padělek nebo podvrh.  
Cringe (krinč) je, když se stydíte za ostatní nebo je vám za někoho trapně. Za rodiče třeba.  

Když ve hře někdo grajndí, tak vynakládá enormní úsilí a čas, aby získal nějakou věc ve hře 
                                                                                            Zdroj:www.dummybear.cz/KVIZY 

 

OKÉNKO PRO DĚTI OKÉNKO PRO RODIČE 



 

 15 

 

 

Napište vzkaz tajným inkoustem 

 

Tento jednoduchý pokus zaujme jak malé, tak i velké děti. K závěru pokusu si ale 

vždy zavolejte někoho dospělého. 

 

Budete potřebovat: 

• papír, 

• štětec nebo špejli, 
• mléko, 

• žehlící potřeby 

 

 

Na papír napište vzkaz nebo nakreslete obrázek špejlí nebo slabým štětečkem 
namočeným do mléka. Tajný text nebo obrázek nech dobře zaschnout na vzduchu  

(ne na topení), aby se stal neviditelným. 

 

Až budete chtít text nebo obrázek odhalit, poproste někoho dospělého, aby papír 

běžnou žehličkou vyžehlil. Bude překvapený, že se na papíře objeví váš vzkaz. 

 

 

 

OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 16 

  

 

 

Změny v sociálních dávkách 

Rodičovský příspěvek 

Dojde k navýšení rodičovského příspěvku ze 300 000 Kč na 350 000 Kč (v případě 

vícerčat ze 450 000 Kč na 525 000 Kč), a to u dětí, které se narodí od 1. ledna 2024, 

nebo které budou od tohoto dne svěřeny do trvalé péče nahrazující péči rodičů. Součástí 

novely zákona je také zkrácení maximální doby pobírání rodičovského příspěvku (nově 

do 3 let věku dítěte místo dosavadních 4 let). 

Zrychlení a zjednodušení řízení o dávkách státní sociální podpory  

V rámci těchto opatření dojde např. ke zkrácení lhůty pro uplatnění námitek z 30 na 15 

dnů; zavedení povinnosti dodavatele plynu a elektřiny doručit na výzvu ÚP ČR potvrzení 

o výši nákladů za plyn a elektřinu, které v rozhodném období zaplatila oprávněná osoba 

nebo osoba společně s ní posuzovaná a dalším změnám, které umožní zefektivnění 

procesů řízení o dávky prostřednictvím automatizace některých procesů. 

Důchodové pojištění 

Výše základní výměry starobního, invalidního, vdovského, vdoveckého a sirotčího 

důchodu pro rok 2024 se zvyšuje o 360 Kč na 4 400 Kč měsíčně. Novela zákona o 

důchodovém pojištění přináší pro tzv. předčasné starobní důchodce několik změn: 

• maximální doba předčasnosti se zkracuje na 3 roky, 

• potřebná doba pojištění se prodlužuje z 35 na 40 roků (účinnost od 1. 10. 2024), 

• krácení procentní výměry za předčasnost, a to o 1,5 % výpočtového základu za 

každých (i započatých) 90 kalendářních dnů z doby ode dne, od kterého se starobní 

důchod přiznává, do dosažení důchodového věku,  

• procentní výměra přiznaného důchodu se valorizuje až od ledna kalendářního roku 

následujícího po roce, v němž pojištěnec dosáhl důchodového věku. 

Žádosti o důchod nově i on-line: Zavádí se možnost podání žádosti o důchod on-line 

a s tím související úprava místní příslušnosti okresní správy sociálního zabezpečení. O 

důchod je možné si zažádat na ePortálu ČSSZ. 

Zvýšení minimální a zaručené mzdy 

Dochází ke zvýšení minimální mzdy o 1 600 Kč na 18 900 Kč měsíčně (resp. o 8,70 Kč 

na 112,50 Kč na hodinu).   

zdroj: mpsv.cz 

 

 

 OKÉNKO PRO RODIČE 



 

 17 

 

Skládačky z papíru 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
zdroj: pinterest.com 

 

 

 

OKÉNKO PRO RODIČE OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 18 

 

Osmisměrka 

 
Najdi slova na obrázku a můžeš si je pak vykreslit 

 

 
 
 

 
 

zdroj:pinterest.com 
 

 
                                                   

OKÉNKO PRO RODIČE OKÉNKO PRO RODIČE A DĚTI 



 

 19 

 
 

 
 

Přesmyčky: Vytvoř z písmen v řádku správné slovo 
 

(obrázky poslouží jako malá nápověda) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
                                                                                                                            Zdroj: www.dummybear.cz/presmycky 

 

OKÉNKO PRO DĚTI 



 

 20 

 
   zdroj: pinterest.com 

Vydává Terénní služba rodinám s dětmi, Na Uličce 1617, 765 02 Otrokovice, tel. 737 331 954,  

e-mail:tsr@otrokovice.charita.cz. Redakční rada: Mgr. Ivana Charvátová, DiS., Bc. Petra Tomšů,     

Mgr. Andrea Běťáková, Mgr. Jitka Ošťádalová, Michaela Vajdová: NEPRODEJNÉ!     

 

OKÉNKO PRO DĚTI 


